Дело № 1-274/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 26 июня 2017 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Золотаревой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Беловой К.А., представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре Щербининой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

<

дата> в 18 часов 30 минут, ФИО2 с целью незаконного приобретения наркотических средств, пришел домой к ранее знакомому К. по адресу: 

<

адрес>, у которого незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта за 

<

данные изъяты> наркотическое средство – гашиш, общей массой 8,9г., что является значительным размером, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления до его изъятия сотрудниками УР ФИО3 МУ МВД России «Пушкинское» 

<

дата> в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия. 

После консультации с защитником подсудимым ФИО2 добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенное подсудимым ФИО2 преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, которые суд признает достоверными, допустимыми и убедительными, а именно: рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>. (л.д.7), протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>. (л.д.51-58), справка об исследовании № от 

<

дата>. (л.д.64-65), заключение эксперта № от 

<

дата>. (л.д.97-100), протоколы допросов свидетелей К., Ж., Ф., ФИО4, ФИО5, Б. на предварительном следствии (л.д.173-175, 182-184, 179-181, 176-178, 78-82, 83-86), признательными показаниями подсудимого ФИО2 на предварительном следствии (л.д.135-137), оглашенными в судебном заседании.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 полностью установленной и квалифицирует его действия по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Судом исследованы данные о личности подсудимого: ранее не судим (л.д.153, 154), состоит на учете у нарколога с диагнозом «Синдром зависимости в следствии употребления каннабиноидов» (л.д.157), на учете у психиатра не состоит (л.д.158), по месту жительства и учебы характеризуется положительно (л.д.159, 162-163).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 

<

дата>. №, ФИО2 обнаруживал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости от каннабиноидов, в настоящее время воздержание (ремиссия). Указанные расстройства не сопровождаются слабоумием и не достигают уровня хронического психического расстройства либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. он был правильно ориентирован, совершал последовательные и целенаправленные действия, у него отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психических расстройств. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В связи с тем, что у ФИО2 в настоящее время имеет место ремиссия в течение синдрома зависимости от наркотических веществ, он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации (л.д.160-161).

К обстоятельствам, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, его положительные характеристики с места жительства и учебы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, суд находит возможным в соответствии со ст.73 УК РФ применить к подсудимому ФИО2 условное осуждение к лишению свободы, приходя к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания.

С учетом всех обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления суд не находит достаточных оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 226.9 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год. 

Возложить на ФИО2 обязанности в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства: конверт с семью кусками темно-зеленого вещества растительного происхождения, общей массой 8,2г, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: